

इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 7 मुद्रित पृष्ठ हैं ।

55/OS/2

A

(222)

परीक्षा का दिन व दिनांक

1. _____

2. _____

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose **any one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your Question Paper code No. **55/OS/2-A** on the Answer-Book.
7. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

[Contd...

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से **कोई एक** उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या **55/OS/2-A** लिखें।
7. (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।

- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



PSYCHOLOGY

मनोविज्ञान

(222)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note :

- (1) All questions are **compulsory**.
- (2) Marks for each question is indicated against it.
- (3) Questions 1-6 are very short answer questions. Answer these questions as required.
- (4) Questions 7-12 are short answer questions type I. Answer to these questions should not exceed **25** words each.
- (5) Questions 13-25 are short answer questions type II. Answer of these questions should not exceed **80** words each.
- (6) Questions 26-30 are long answer questions. Answers to these questions should not exceed **150** words each.

निर्देश :

- (1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (2) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गये हैं।
- (3) प्रश्न संख्या 1-6 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। इनका उत्तर आवश्यकता अनुसार दीजिए।
- (4) प्रश्न संख्या 7-12 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार I हैं। इन प्रश्नों का उत्तर 25 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।
- (5) प्रश्न संख्या 13-25 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार II हैं। इन प्रश्नों का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।
- (6) प्रश्न संख्या 26-30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। इन प्रश्नों का उत्तर 150 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।



1. The father of humanistic approach is : 1
(A) Sigmund Freud (B) Carl Rogers
(C) J.B. Watson (D) Ivan Pavlov
किसको मानवतावादी उपागम का जनक माना जाता है ?
(A) सिगमंड फ्रायड (B) कार्ल रोजर्स
(C) जे.बी. वॉटसन (D) इवान पैवलव
2. Define leadership. 1
नेतृत्व को परिभाषा लिखिए।
3. According to Maslow, which of the following is the highest order need in the need hierarchy theory ? 1
(A) Self esteem (B) Security
(C) Love (D) Self actualisation
मैस्लो के अनुसार आवश्यक सिद्धान्त पदानुक्रम में सबसे ऊँची आवश्यकता किसको माना गया है ?
(A) आत्म सम्मान (B) सुरक्षा
(C) प्रेम (D) आत्म सिद्धि
4. The age range of the pre-operational stage is : 1
(A) Birth - 2 years (B) 2 - 7 years
(C) 7 - 11 years (D) 11 - 14 years
पूर्व-संक्रियात्मक अवस्था को आयु-अवधि है :
(A) जन्म से 2 वर्ष (B) 2 - 7 वर्ष
(C) 7 - 11 वर्ष (D) 11 - 14 वर्ष
5. What is adaptation ? 1
अनुकूलन किसको कहते हैं ?
6. Name the process through which an individual employee acquires the knowledge and skills important for an organization. 1
उस प्रक्रिया का नाम बताइए जिसके द्वारा एक व्यक्ति संगठन के लिए महत्वपूर्ण जानकारी तथा कौशल प्राप्त करता है।



7. Define intelligence. 2
बुद्धि की परिभाषा लिखिए।
8. What is communication ? 2
संप्रेषण से आप क्या समझते हैं ?
9. Differentiate between aptitude and achievement. 2
अभिवृत्ति तथा उपलब्धि में विभेद कीजिए।
10. Differentiate between social loafing and social facilitation. 2
सामाजिक सुगमता तथा सामाजिक उपेक्षा के मध्य विभेद कीजिए।
11. Explain the symbiotic relationship between human and nature. 2
मनुष्य तथा प्रकृति के मध्य सहजीवी सम्बंध की व्याख्या कीजिए।
12. Explain the importance of Jeevan Vigyan. 2
जीवन विज्ञान के महत्व की व्याख्या कीजिए।
13. Describe the nature and characteristics of questionnaire and interview as psychological tools. 4
प्रश्नावली तथा साक्षात्कार की प्रकृति तथा विशेषताओं का एक मनोवैज्ञानिक उपकरण के तौर पर वर्णन कीजिए।
14. How our understanding of the principles and determinants of development help us. 4
State any four ways in which we are benefitted.
विकास के सिद्धान्त और निर्धारक हमारी किस प्रकार सहायता करते हैं; कोई चार प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
15. Describe Preksha Dhyana. State the stages of meditation in Preksha Dhyana. 4
प्रेक्षा ध्यान का वर्णन कीजिए। प्रेक्षा ध्यान में ध्यान के चरणों का उल्लेख कीजिए।
16. Explain any two functions of emotions. 4
संवेग के किन्हीं दो कार्यों का वर्णन कीजिए।



17. Define the term 'stressors'. Explain the various categories of stressors. 4
“तनाव के कारक” को परिभाषित कीजिए। तनाव के कारकों के विभिन्न वर्गों की व्याख्या कीजिए।
18. Explain the subsystem of an organization. 4
संगठन के उप-व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।
19. Explain the ill effects of noise pollution. 4
ध्वनि प्रदूषण के हानिकारक प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
20. Which Pranas represent the Pranamaya Kosha ? Explain in brief. 4
प्राणमय कोश को कौन से प्राण निर्मित करते हैं ? संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।
21. Describe the five stages of creative thinking. 4
रचनात्मक सोच के पाँच चरणों की व्याख्या कीजिए।
22. Suggest the impact of parenting style on socialization of a child. 4
बच्चे के समाजीकरण पर पालने के तरीकों के प्रभाव का सुझाव दीजिए।
23. “There are certain special conditions under which attitude can predict behaviour.” 4
Discuss these conditions.
“कुछ विशेष परिस्थितियों में अभिवृत्ति व्यवहार का अनुमान लगा सकते हैं”। इन परिस्थितियों की चर्चा कीजिए।
24. How can we achieve good mental health ? Suggest any four strategies. 4
हम अच्छा मानसिक स्वास्थ्य कैसे प्राप्त कर सकते हैं ? किन्हीं चार तरीकों का सुझाव दीजिए।
25. Suggest any four strategies for improving productivity at work place. 4
कार्यस्थान पर उत्पादकता को बढ़ाने के किन्हीं चार तरीकों का सुझाव दीजिए।



26. Define memory. Describe the different stages of memory. 6
स्मृति की परिभाषा लिखिए। स्मृति के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।
27. Describe any three theories of leadership. 6
नेतृत्व के किन्हीं तीन सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
28. Explain the basic psychological processes. 6
आधारभूत मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए।
29. Explain any six characteristics of development. 6
विकास के किन्ही छः अभिलक्षणों की व्याख्या कीजिए।
30. What are positive emotions ? How are positive emotions helpful for people ? Explain. 6
सकारात्मक संवेग क्या होते हैं ? सकारात्मक संवेग व्यक्ति के लिए किस प्रकार सहायक होते हैं ? व्याख्या कीजिए।

- o o o -

